
Vaka Đurovića b.b. 81000 Podgorica
TEL:  (+382) 20 410 100; FAX:  (+382) 20 410 101
Web: www.mps.gov.me , E-mail: mps@mps.gov.me

Na osnovu člana 52 stav 3 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne
uprave („Sl. list CG“, br. 5/12, 25/12, 61/12, 20/13, 17/14, 6/15, 35/16, 41/16,
73/16 i 3/17), ministar prosvjete donosi

PROGRAM RADA
MINISTARSTVA PROSVJETE ZA 2017. GODINU

Ministarstvo prosvjete vrši poslove uprave u skladu sa djelokrugom rada
utvrđenim Uredbom o organizaciji i načinu rada državne uprave („Službeni list
CG“, br. 5/2012, br. 25/12, 61/12, 20/13, 17/14, 6/15, 35/16, 41/16, 73/16 i
3/17).

Pored poslova utvrđenih ovom Uredbom, Ministarstvo prosvjete obavlja i
poslove koji su utvrđeni:

- Opštim zakonom o obrazovanju i vaspitanju („Službeni list RCG“, br.
64/02, 31/05 i 49/07  i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11, 36/13,
39/13 i 44/13);

- Zakonom o osnovnom obrazovanju i vaspitanju („Službeni list RCG“, br.
64/02 i 49/07 i „Službeni list CG“, 45/10 i 39/13);

- Zakonom o predškolskom vaspitanju i obrazovanju („Službeni list RCG“,
br. 64/02 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10 i 40/11);

- Zakonom o obrazovanju djece sa posebnim obrazovnim potrebama
(„Službeni list RCG“, br. 80/04 i „Službeni list CG“ br. 45/10);

- Zakonom o gimnaziji („Službeni list RCG“, br. 64/02 i 49/07 i „Službeni
list CG“, br. 45/10; 39/13);

- Zakonom o stručnom obrazovanju („Službeni list RCG“, br. 64/02 i 49/07
i „Službeni list CG“, br. 45/10 i 39/13);

- Zakonom o obrazovanju odraslih („Službeni list CG“, broj 20/11);
- Zakonom o visokom obrazovanju („Službeni list CG“, br. 44/14 i 52/14);
- Zakonom o priznavanju inostranih obrazovnih isprava i izjednačavanju

kvalifikacija („Službeni list CG“, br. 57/11);
- Zakonom o nacionalnom okviru kvalifikacija („Službeni list CG“, br.

80/10);
- kao i podzakonskim aktima, donijetim za sprovođenje ovih zakona.



2

Poslove iz svoje nadležnosti Ministarstvo prosvjete obavlja u okviru
direktorata (4), direkcija (6), odjeljenja (5) i službi (3):

I Direktorat za predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspitanje i
obrazovanje i vaspitanje lica sa posebnim obrazovnim potrebama

 Direkcija za predškolsko vaspitanje i obrazovanje, inkluzivno obrazovanje i
strateško programiranje i razvoj

 Direkcija za osnovno obrazovanje i vaspitanje i strateško programiranje i
razvoj

II Direktorat za opšte srednje obrazovanje, stručno obrazovanje, i
obrazovanje odraslih

 Direkcija za srednje opšte obrazovanje
 Direkcija za stručno obrazovanje i obrazovanje odraslih

III Direktorat za obrazovanje pripadnika manjinskih naroda i drugih
manjinskih nacionalnih zajednica

IV Direktorat za visoko obrazovanje:
 Direkcija za visoko obrazovanje i ENIC/NARIC centar
 Direkcija za učenički i studentski standard

V Odjeljenje za normativno-pravne poslove i harmonizaciju propisa
VI Odjeljenje za informaciono-komunikacione tehnologije
VII Odjeljenje za unutrašnju reviziju
VIII Odjeljenje za Nacionalni okvir kvalifikacija
IX Odjeljenje za međunarodnu saradnju i evropske integracije
X Kabinet ministra
XI      Služba za investicije, javne nabavke i strateško planiranje
XII Služba za finansije i računovodstvo
XIII Služba za kadrovske i opšte poslove



3

PRIORITETI RADA MINISTARSTVA PROSVJETE ZA 2017.
GODINU

U toku 2017. godine Ministarstvo prosvjete radiće na stalnom praćenju i
unapređenju kvaliteta obrazovno-vaspitnog procesa na svim nivoim obrazovanja.
Sve aktivnosti Ministarstva biće usmjerene na obezbjeđivanje mogućnosti da svi
koji su uključeni u obrazovno-vaspitni proces razviju ključne i stručne
kompetencije, potrebne za nastavak obrazovanja ili za uključivanje na tržište rada i
aktivno građanstvo.

Kako bi se unaprijedio zakonodavni okvir u sektoru obrazovanju, planirano
je da se izmijene zakoni za predškolsko, inkluziju, opšte i srednje stručno
obrazovanje, obrazovanje odraslih, visoko obrazovanje kao i Opšti zakon o
obrazovanju i vaspitanju kojima će se preciznije definisati određene odredbe i koji
će se urediti i usaglasiti sa ZUP-om.

Nastaviće se aktivnosti na izgradnji novih i rekonstrukciji i dogradnji
postojećih objekata, kao i sa investicionim održavanjem ukupne školske
infrastrukture. Kapitalnim budžetom za 2017. godinu, planirana su sredstva u
iznosu 4.228.600,00 eura. Budžetom Ministarstva prosvjete za 2017. godinu
odobrena su sredstva u iznosu 1.076.500,00 eura.

OBAVEZE U SKLADU SA PROGRAMOM RADA VLADE ZA 2017.
GODINU

1. Izvještaj o radu i stanju u upravnim oblastima Ministarstva prosvjete,
sa izvještajima organa uprave iz nadležnosti Ministarstva za 2015.
godinu

Izvještaj sadrži prikaz izvršavanja zakona i drugih propisa, realizacije
Programa i zaključaka Vlade, mjera koje su preduzete i njihovih rezultata u
upravnim oblastima iz nadležnosti Ministarstva.

Rok: I kvartal
Nadležno tijelo: Komisija za ekonomsku politiku i finansijski sistem,
Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

2. Akcioni plan Strategije za razvoj i podršku darovitim učenicima (2017-
2018)

Ovim Akcionim planom definisaće se način i dinamika sprovođenja
Strategije za razvoj i podršku darovitim učenicima za period 2017-2018. godinu.
Jedan od zadataka crnogorskog društva je da prepozna darovite učenike i ulaže u



4

njihov razvoj sa ciljem da obezbijedi podsticajni školski ambijent i tako pruži šansu
svakom djetetu da razvije svoje mogućnosti i sposobnosti u punom potencijalu.

Rok: I kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za ekonomsku politiku i finansijski sistem

3. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o visokom obrazovanju

Ovim Zakonom omogućiće se implementacija Strategije razvoja visokog
obrazovanja, s posebnim osvrtom na novi model studiranja i finansiranja.
Prelaznim odredbama odrediće se rokovi za završetak studija započetih po starim
programima i modelu studiranja.

Rok: II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za ekonomsku politiku i finansijski sistem
Preliminarna analiza uticaja propisa (RIA): Propis će imati uticaja na
građane i budžet, zbog čega će u procesu njegove pripreme biti urađena
detaljna RIA

4. Zakon o izmjenama i dopunama Opšteg zakona o obrazovanju i
vaspitanju

Ovim Zakonom preciziraće se: uslovi za izbor direktora i pomoćnika
direktora i njihova prava i obaveze, urediti stručno usavršavanje i napredovanje
nastavnika i stručnih saradnika, uslovi za osnivanje ustanova, kao i druge odredbe
Zakona koje su se pokazale kao neprecizne, odnosno koje treba bolje urediti i
usaglasiti  sa ZUP-om.

Rok: II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za ekonomsku politiku i finansijski sistem
Preliminarna analiza uticaja propisa (RIA): Propis će imati uticaja na
građane i budžet, zbog čega će u procesu njegove pripreme biti urađena
detaljna RIA

5. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o osnovnom obrazovanju i
vaspitanju

Ovim Zakonom urediće se: uslovi za obavljanje poslova nastavnika, profil i
nivo kvalifikacije nastavnika i stručnih saradnika, početak izučavanja stranog jezika,
izvođenje nastave na stranom jeziku, odlaganje početka školovanja, kao i druge
odredbe Zakona koje su se pokazale kao neprecizne, odnosno koje treba bolje
urediti i usaglasiti  sa ZUP-om.



5

Rok: II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za ekonomsku politiku i finansijski sistem
Preliminarna analiza uticaja propisa (RIA): Propis će imati uticaja na
građane i budžet, zbog čega će u procesu njegove pripreme biti urađena
detaljna RIA.

6. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o gimnaziji

Ovim Zakonom urediće se: izvođenje nastave na stranom jeziku,
organizovanje specijalističkih gimnazija, maturski ispit, uslovi za obavljanje poslova
nastavnika, profil kvalifikacije nastavnika i stručnih saradnika, kao i druge odredbe
Zakona koje su se pokazale kao neprecizne, odnosno koje treba bolje urediti i
usaglasiti  sa ZUP-om.

Rok: II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za ekonomsku politiku i finansijski sistem
Preliminarna analiza uticaja propisa (RIA): Propis će imati uticaja na
građane i budžet, zbog čega će u procesu njegove pripreme biti urađena
detaljna RIA.

7. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o stručnom obrazovanju

Ovim Zakonom urediće se: izvođenje nastave na stranom jeziku, stručni
ispit, praktično obrazovanje učenika, uslovi za obavljanje poslova nastavnika, profil
kvalifikacije nastavnika i stručnih saradnika, kao i druge odredbe Zakona koje su se
pokazale kao neprecizne, odnosno koje treba bolje urediti i usaglasiti  sa ZUP-om.

Rok: II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za ekonomsku politiku i finansijski sistem
Preliminarna analiza uticaja propisa (RIA): Propis će imati uticaja na
građane i budžet, zbog čega će u procesu njegove pripreme biti urađena
detaljna RIA.

8. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o vaspitanju i obrazovanju
djece sa posebnim obrazovnim potrebama

Ovim Zakonom će se, u odnosu na važeći, na drugačiji način urediti asistenti
u nastavi, usmjeravanje u obrazovne programe, kao i druge odredbe Zakona koje su
se pokazale kao neprecizne, odnosno koje treba bolje urediti i usaglasiti  sa  ZUP-
om.

Rok: II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za ekonomsku politiku i finansijski sistem



6

Preliminarna analiza uticaja propisa (RIA): Propis će imati uticaja na
građane i budžet, zbog čega će u procesu njegove pripreme biti urađena
detaljna RIA.

9. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o obrazovanju odraslih

Ovim Zakonom  će se, u odnosu na važeći, na drugačiji način urediti način
sticanja stručne kvalifikacije, prava i obaveze organizatora obrazovanja odraslih kao
i druge odredbe Zakona koje su se pokazale kao neprecizne, odnosno koje treba
bolje urediti i usaglasiti  sa Zakonim o nacionalnim stručnim kvalifikacijama i
ZUP-om.

Rok: II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za ekonomsku politiku i finansijski sistem
Preliminarna analiza uticaja propisa (RIA): Propis neće imati uticaja na
budžet, zbog čega će u procesu njegove pripreme biti urađena detaljna RIA.

10. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o predškolskom vaspitanju i
obrazovanju

Ovim Zakonom urediće se: profil kvalifikacije vaspitača i stručnih saradnika,
početak izučavanja stranog jezika, izvođenje nastave na stranom jeziku, interaktivne
službe, vrste programa, kao i druge odredbe Zakona koje su se pokazale kao
neprecizne, odnosno koje treba bolje urediti i usaglasiti  sa ZUP-om.

Rok: II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za ekonomsku politiku i finansijski sistem
Preliminarna analiza uticaja propisa (RIA): Propis će imati uticaja na
građane i budžet, zbog čega će u procesu njegove pripreme biti urađena
detaljna RIA.

11. Akcioni plan za sprovođenje Strategije razvoja stručnog obrazovanja
(2015-2020) za 2018. i 2019. godinu s Izvještajem o realizaciji Akcionog
plana u 2016. i 2017. godini

Ovim akcionim planom utvrdiće se mjere i aktivnosti, potrebne za
ostvarivanje ciljeva i zadataka određenih u okviru prioritetnih oblasti unaprjeđivanja
stručnog obrazovanja, kao i nosioci aktivnosti, rokovi za njihovu realizaciju i način
finansiranja, u cilju sprovođenja Strategije razvoja stručnog obrazovanja. Izvještaj
će sadržati pregled realizacije mjera i aktivnosti u 2016. i 2017. godini.

Rok: IV kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za ekonomsku politiku i finansijski sistem.



7

I Direktorat za predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspitanje i
obrazovanje i vaspitanje lica sa posebnim obrazovnim potrebama

Tokom 2017. godine nastaviće se sa aktivnostima na povećanju obuhvata
predškolskim vaspitanjem i obrazovanjem djece posebno uzrasta od 3 godine do
polaska u školu u skladu sa međunarodnim standardima. Radiće se na konstantnom
unapređenju kvaliteta usluga predškolskog vaspitanja i obrazovanja, kao i drugim
aktivnostima predviđenim Strategijom ranog i predškolskog vaspitanja i
obrazovanja (2015-2020). U toku 2017. godine radiće se na programima primjene i
monitoringa interaktivnih službi, trosatnog programa, programa prelaska iz vrtića u
osnovnu školu, uvođenja biblioteka knjiga i igračaka, obuka o MEIS-u radi
poboljšanja prikupljanja i primjene podataka.

Znanje engleskog jezika je neophodno u današnjem vremenu, ukoliko želimo
da djeci omogućimo bolje uslove za školovanje i veće mogućnosti. Stoga od školske
2017/2018. godine planiran je početak pilot projekta po kome će u nekoliko
osnovnih škola, učenici prvog razreda imati mogućnost da prate nastavu na
engleskom jeziku.

U 2017. godini sprovodiće se program unapređenja kvaliteta inkluzivnog
obrazovanja kroz podršku na svim nivoima: resursni centri, pristupačnost,
opremljenost, asistenciju kao tehnička podrška u nastavi, kontinuitet obrazovanja,
profesionalno usavršavanje kadra i promociji nediskriminacije.

1. Školski kalendar za 2017/2018. godinu

Na osnovu člana 62 Opšteg zakona o obrazovanje i vaspitanju („Službeni list
RCG”, br. 64/02, 31/05 i 49/07 i „Službeni list CG”, br. 45/10, 45/11, 36/13,
39/13 i 44/13), ministar prosvjete donosi Školski kalendar kojim se propisuje
početak nastavne godine, vrijeme organizovanja obrazovno-vaspitnog rada i
klasifikacioni periodi u ustanovama u toku nastavne godine. Raspored
organizovanja obrazovno-vaspitnog rada čini sastavni dio Školskog kalendara.

Rok: II kvartal

II Direktorat za opšte srednje obrazovanje, stručno obrazovanje, i
obrazovanje odraslih

Jedan od prioriteta u narednom periodu, koji je definisan Strategijom razvoja
stručnog obrazovanja u Crnoj Gori, jeste popularizacija stručnog obrazovanja koja
će se ostvarivati kroz dodjelu stipendija učenicima za obrazovanje za deficitarne
kvalifikacije. U sklopu aktivnosti na povećanju interesovanja za upis u programe
koji trebaju tržištu rada, Ministarstvo prosvjete će, u saradnji sa Zavodom za
zapošljavanje Crne Gore i Centrom za stručno obrazovanje, utvrditi koje su
kvalifikacije deficitarne i u skladu sa tim, raspisivati konkurs za dodjelu stipendija



8

učenicima koji se upisuju na ove programe. Ova aktivnost biće podržana
odgovarajućom medijskom kampanjom kod učenika, roditelja i poslodavaca.

U cilju unapređenja maturskog i stručnog ispita pripremiće se analiza
maturskog i stručnog ispita školske 2016/2017. godine koja će sadržati i uporedne
podatke sa prethodnom školskom godinom. Na osnovu analize Ministarstvo će
definisati mjere za unapređenje maturskog odnosno stručnog ispita.

1. Godišnji plan obrazovanja odraslih za 2017. godinu

Ministarstvo prosvjete, u skladu sa Zakonom o obrazovanju odraslih,
Strategijiom obrazovanja odraslih (2015-2025) i Planom obrazovanja odraslih
(2015-2019), na prijedlog Centra za stručno obrazovanje, donosi za svaku godinu
poseban godišnji plan obrazovanja odraslih.

Rok: I kvartal

2. Izvještaj o rezultatima maturskog i stručnog ispita

Radi unapređenja maturskog i stručnog ispita Ispitni centar pripremiće
analizu maturskog i stručnog ispita za školsku 2016/2017. godine. Izvještaj
Ispitnog centra sadržaće uporedne podatke podataka sa prethodnom školskom
godinom, odgovarajuću analizu tih podataka koja ukazuje na oblasti u okviru
pojedinih nastavnih predmeta na kojim je ostvareni broj bodova značajno ispod
prosjeka, analizu rezultata koje je učenik postigao u toku školovanja iz predmeta
koji se polažu na maturskom i stručnom ispitu u odnosu na uspjeh iz tih predmeta
na maturskom odnosno stručnom ispitu, odnos prosjeka uspjeha na eksternom
dijelu ispita i internom dijelu ispita. Na osnovu analize Ministarstvo prosvjete će
definisati mjere za unapređenje maturskog odnosno stručnog ispita.

Rok: I kvartal

3. Konkurs za upis učenika u prvi razred srednjih škola za školsku
2017/2018. godinu

Na osnovu člana 12, stav 2 Zakona o stručnom obrazovanju („Službeni list
RCG“, br. 64/02 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11 i 39/13) i na
osnovu člana 15 Zakona o gimnaziji („Službeni list RCG“, br. 64/02 i 49/07 i
„Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11 i 39/13),  Ministarstvo prosvjete u obavezi je
da raspiše konkurs za upis učenika u prvi razred srednje škole za junski upisni rok.

Rok: II kvartal



9

4. Naknadni Konkurs za upis učenika u prvi razred srednjih škola za
2017/2018. godinu

Na osnovu člana 12, stav 2 Zakona o stručnom obrazovanju („Službeni list
RCG“, br. 64/02 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11 i 39/13) i na
osnovu člana 15 Zakona o gimnaziji („Službeni list RCG“, br. 64/02 i 49/07 i
„Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11 i 39/13),  Ministarstvo prosvjete u obavezi je
da raspiše naknadni konkurs za upis učenika u prvi razred srednje škole –
avgustovski rok.

Rok: II kvartal

5. Konkurs za upis vanrednih učenika za školsku 2017/2018. godinu

Na osnovu člana 12, stav 2 Zakona o stručnom obrazovanju („Službeni list
RCG“, br. 64/02 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11 i 39/13) i na
osnovu člana 15 Zakona o gimnaziji („Službeni list RCG“, br. 64/02 i 49/07 i
„Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11 i 39/13),  Ministarstvo prosvjete u obavezi je
da raspiše konkurs za upis vanrednih učenika za školsku 2016/2017. godinu.

Rok: III kvartal

III Direktorat za obrazovanje pripadnika manjinskih naroda i
drugih manjinskih nacionalnih zajednica

U 2017. godini Ministarstvo prosvjete će u saradnji sa relevantnim
institucijama, u cilju unapređenja obrazovanja manjinskih naroda i drugih
nacionalnih zajednica, raditi na kamapanjama u cilju povećanja obuhvata djece RE
populacije i drugih manjisnkih naroda u predškolskim ustanovama, kao i povećanja
broja djece RE populacije i drugih manjinskih naroda koji se upisuju u osnovne
škole.

U okviru aktivnosti za stručno usavršavanje nastavnika radiće se na obukama
iz oblasti ocjenjivanja i procjenjivanja u nastavi za I ciklus osnovne škole sa
akcentom na obrazovanje djece manjinskih naroda. U toku 2017. godine nastaviće
se sa aktivnostima uvođenja medijatora za RE učenike u crnogorskim školama.
Planirano je da se za školsku 2017/2018. godinu angažuje 20 medijatora.
Ministarstvo prosvjete će nastaviti sa aktivnostima dodjele posebnih stipendija za
studente koji se školuju za nastavnike deficitarnih predmeta za nastavu na
albanskom jeziku.

U toku 2017. godine nastaviće se sa primjenom zaključaka Radne grupe za
unapređenje obrazovanja na albanskom jeziku, kao i aktivnostima predviđenim
Akcionim planom Strategije za socialnu inkluziju Roma i Egipćana u Crnoj Gori



10

2016-2020, Akcionim planom Strategije za unapređenje kvaliteta života LGBT osoba
za period 2013- 2018 i Akcionim planom Strategije za raseljena lica.

IV Direktorat za visoko obrazovanje

U toku 2017. godine nastaviće se sa aktivnostima koncipiranja upisne
politike na osnovu ponude i tražnje na tržistu rada i usklađivanja sa strateškim
dokumentima razvoja Crne Gore. U cilju usklađivanja visokog obrazovanja sa
potrebama tržišta rada nastaviće se sa reformom kurikuluma na svim ustanovama
visokog obrazovanja, kako bi isti studentima obezbijedili sticanje znanja i vještina
koje su konkurentne na tržištu Crne Gore i šire.

Strategijom razvoja visokog obrazovanja 2016-2020 predložena je izmjena
modela studiranja na kojoj će se raditi u 2017. godini. Predloženi model 3+2+3,
umjesto postojećeg 3+1+1+3, dominantan je u Evropi, i pruža mogućnost
zaokruživanja ciklusa studija, kao i mogućnost za većom mobilnošću studenata,
akademskog osoblja i radnika. Radiće se na ispunjavanju cilja reformi da dobijemo
kvalitetan kadar koji će odgovoriti potrebama tržišta rada i biti konkurentan.

Tokom 2017. godine radiće se na primjeni novog modela finansiranja
visokog obrazovanja, koji će učini visoko obrazovanje efikasnim, održivim i
stabilnim. Nakon sprovedene analize finansiranja visokog obrazovanja u Crnoj
Gori Vlada se odlučila za „ugovorni model finansiranja visokog obrazovanja“,
odnosno finansiranje zasnovano na rezultatima. Ugovorni model će biti dodatni
stimulans ustanovama da rade na ispunjavanju ugovornih obaveza, jer će
finansiranje direktno zavisiti od rezultata rada ustanove. Time će se unaprijediti
kvalitet visokog obrazovanja, s obzirom na to da je finansiranje krucijalni standard
kvaliteta.

U cilju unapređenja učeničkog i studentskog standarda predviđena su
sredstva za učeničke i studentske kredite, kao i stipendije za darovite učenike i
studente.

1. Odluka o broju studenata za upis u I godinu studija na Univerzitetu
Crne Gore koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za studijsku
2017/2018. godinu

U skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju, Vlada prilikom dodjele
sredstava određuje broj studenata koji će se finansirati iz budžeta Crne Gore za
određeni studijski program, u skladu sa brojem propisanim u važećoj licenci javne
ustanove. Odluku o broju studenata koji se finansiraju iz Budžeta Crne Gore za
studijske programe donosi Vlada, na prijedlog Univerziteta Crne Gore.

Rok: II kvartal



11

2. Odluka o broju studenata za upis u I godinu studija na Fakultet za
Crnogorski jezik i književnost koji će se finansirati iz Budžeta Crne
Gore za studijsku 2017/2018. godinu

U skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Vlada prilikom dodjele
sredstava određuje broj studenata koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za
određeni studijski program, u skladu sa brojem propisanim u važećoj licenci javne
ustanove. Odluku o broju studenata koji se finansiraju iz Budžeta Crne Gore za
studijske programe donosi Vlada, na prijedlog Fakulteta za crnogorski jezik i
književnost.

Rok: II kvartal

3. Program obezbjeđenja, nabavke i dodjele nedostajućih kompleta
udžbenika za djecu: bez roditeljskog staranja; čiji je roditelj, odnosno
staratelj korisnik materijalnog obezbjeđenja porodice; sa posebnim
obrazovnim potrebama; djecu smještenu u ustanovama socijalne i
dječije zaštite; na porodičnom smještaju i romske i egipćanske
populacije (RE)

Ministarstvo prosvjete će sprovesti program obezbjeđenja, nabavke i  dodjele
nedostajućih kompleta udžbenika za djecu: bez roditeljskog staranja; čiji je roditelj,
odnosno staratelj korisnik materijalnog obezbjeđenja porodice; sa posebnim
obrazovnim potrebama; djecu smještenu u ustanovama socijalne i dječije zaštite; na
porodičnom smještaju i romske i egipćanske populacije (RE) u skladu sa članom 34
Zakona o  osnovnom obrazovanju i vaspitanju („Službeni list RCG“, br. 64/02  i
49/07) i  („Službeni list CG“, br. 45/10 i 39/13).

Rok: III kvartal

4. Konkurs za dodjelu studentskih kredita za studijsku 2017/2018.
godinu

Na osnovu člana 109 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni list CG“, br.
44/2014) i člana 18 Pravilnika o kriterijumima, načinu, uslovima i visini naknade za
ostvarivanje prava na smještaj i ishranu u domu, studentski kredit, stipendiju i
participaciju prevoza („Službeni list RCG“, broj 12/07 „Službeni list CG“, br.
25/11, 54/11, 39/15 i 64/15), Ministarstvo prosvjete raspisuje konkurs za dodjelu
studentskih kredita.

Rok: III kvartal



12

5. Konkurs za dodjelu stipendija najboljim studentima za studijsku
2017/2018. godinu

Na osnovu člana 109 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni list CG“,
br. 44/14) i člana 33 stav 2 Pravilnika o kriterijumima, načinu, uslovima i visini
naknade za ostvarivanje prava na smještaj i ishranu u domu, studentski kredit,
stipendiju i participaciju prevoza („Službeni list RCG“, broj 12/07 i „Službeni list
CG“, br. 25/11, 54/11, 39/15 i 64/15), Ministarstvo prosvjete raspisuje konkurs za
dodjelu stipendija najboljim studentima.

Rok: III kvartal

6. Konkurs za prijem učenika i studenata u domove učenika i studenata
u Crnoj Gori za školsku 2017/2018. godinu

Na osnovu člana 103 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni list CG“,
br. 44/14) i člana 18 Pravilnika o kriterijumima, načinu, uslovima i visini naknade
za ostvarivanje prava na smještaj i ishranu u domu, studentski kredit, stipendiju i
participaciju prevoza („Službeni list RCG“, broj 12/07 „Službeni list CG“, br.
25/11 i 54/11), Ministarstvo prosvjete raspisuje konkurs za prijem učenika i
studenata u domove učenika i studenata.

Rok: III kvartal

7. Konkurs za dodjelu stipendija talentovanim učenicima i studentima za
školsku 2017/2018. godinu

Na osnovu člana 133 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni
list RCG“, br. 64/02, 31/05, 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10 i 45/11 i 39/13)
i člana 3 stav 1 Pravilnika o bližim kriterijumima i uslovima za dodjelu stipendija
talentovanim učenicima osnovnih i srednjih škola („Službeni list CG“, broj 41/12 i
39/15), Ministarstvo prosvjete raspisuje konkurs za dodjelu stipendija talentovanim
učenicima.

Rok: III kvartal



13

V Odjeljenje za Nacionalni okvir kvalifikacija

1. Izvještaj o aktivnostima na razvoju Nacionalnog okvira
kvalifikacija

Nacionalni okvir kvalifikacija (NOK) je definisan kao instrument kojim
se uređuje cjelokupni sistem kvalifikacija u Crnoj Gori, a regulisan je Zakonom
o nacionalnom okviru kvalifikacija, („Sl. list CG“, br. 80/10). Njime se
omogućava svrstavanje, upoređivanje, razvijanje i razumijevanje kvalifikacija
koje se baziraju na ishodima učenja, kao i povezanost i jasan pregled različitih
puteva sticanja kvalifikacija za potrebe tržišta rada i društva. Ministarstvo će
donijeti Izvještaj o aktivnostima na razvoju Nacionalnog okvira kvalifikacija u
2017. godini.

Rok: IV kvartal

VI Pravna služba

1. Pravilnik o bližem načinu i postupku ocjenjivanja učenika u školi za
stručno obrazovanje

Pravni osonov: član 59 stav 2 Zakona o stručnom obrazovanju (“Službeni
list RCG”, br. 64/02 i “Službeni list CG”, br. 49/07, 45/10 i 39/13).

Rok: I kvartal

2. Pravilnik o profilu stručne spreme nastavnika predmetne nastave u
osnovnoj školi

Pravni osnov: član 77 stav 3 Zakona o osnovnom obrazovanju i vaspitanju
(“Službeni list RCG”, br. 64/02, 49/07 i “Službeni list CG”, br. 45/10,
36/13 i 39/13).

Rok: I kvartal

3. Pravilnik o bližim uslovima i kriterijumima, načinu i postupku upisa
u prvu godinu osnovnih akademskih i primijenjenih studija

Pravni osnov: član 93 stav 7 Zakona o visokom obrazovanju (“Službeni list
CG”, br. 44/14, 47/15 i 40/16).

Rok: II kvartal



14

4. Pravilnik o sadržaju i obrascu Europas dokumenata, kao i načinu
njihovog popunjavanja

Pravni osnov: član 11b stav 4 Zakona o nacionalnim stručnim
kvalifikacijama (“Službeni list CG”, br. 80/08 i 40/16).

Rok: III kvartal

5. Pravilnik o bližem načinu i postupku priznavanja inostranih sertifikata

Pravni osnov: član 14 stav 2 Zakona o nacionalnim stručnim kvalifikacijama
(“Službeni list CG”, br. 80/08 i 40/16).

Rok: III kvartal

6. Pravilnik o načinu i postupku provjere znanja vještina i kompetencija
u postupku sticanja nacionalne stručne kvalifikacije, kao i sastav,
način rada i druga pitanja od značaja za rad komisije

Pravni osnov: član 20 stav 5 Zakona o nacionalnim stručnim kvalifikacijama
(“Službeni list CG”, br. 80/08 i 40/16).

Rok: III kvartal

7. Pravilnik o sadržaju, načinu i postupku vođenja evidencije u postupku
sticanja nacionalne stručne kvalifikacije ili priznavanja inostranog
sertifikata kao i sadržaj registra

Pravni osnov: član 32 stav  5 Zakona o nacionalnim stručnim kvalifikacijama
(“Službeni list CG”, br. 80/08 i 40/16).

Rok: III kvartal

8. Pravilnik o pragramu osposobljavanja za ispitivača

Pravni osnov: član 22 stav 5 Zakona o nacionalnim stručnim kvalifikacijama
(“Službeni list CG”, br. 80/08 i 40/16).

Rok: IV kvartal



15

9. Pravilnik o bližem načinu i postupku izdavanja i oduzimanja licence
za rad ispitivača, kao i obliku i sadržaju licence za rad ispitivača

Pravni osnov: član 23 stav 3 Zakona o nacionalnim stručnim kvalifikacijama
(“Službeni list CG”, br. 80/08 i 40/16).

Rok: IV kvartal

10. Pravilnik o obliku i sadržaju sertifikata

Pravni osnov: član 26 stav 2 Zakona o nacionalnim stručnim kvalifikacijama
(“Službeni list CG”, br. 80/08 i 40/16).

Rok: IV kvartal

11. Odluka o visini stvarnih troškova u postupku provjere nacionalne
stručne kvalifikacije i izdavanja sertifikata

Pravni osnov: član 31 stav 3 Zakona o nacionalnim stručnim kvalifikacijama
(“Službeni list CG”, br. 80/08 i 40/16).

Rok: IV kvartal

12. Pravilnik o profilu obrazovanja nastavnika, stručnih saradnika i
saradnika u nastavi u gimnaziji

Pravni osnov: člana 58 Zakona o gimnaziji (“Službeni list RCG”, br. 64/02,
49/07 i “Službeni list CG”, br.45/10, i 39/13).

Rok: IV kvartal

13. Pravilnik o profilu obrazovanja nastavnika, stručnih saradnika i
saradnika u nastavi u stručnoj školi

Pravni osnov: član 106 Zakona ostručnom obrazovanju (“Službeni list
RCG”, br. 64/02, 49/07 i “Službeni list CG”, br.45/10, i 39/13).

Rok: IV kvartal




	PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE ZA 2017. GODINU. pdf.pdf (p.1-15)
	20170213_102150.pdf (p.16)

